
 

 

Obvodný banský úrad v Košiciach   Timonova 23   040 01 Košice   Slovenská republika 

tel: +421 055 625 03 55    E-schránka: E0005593219 

 e-mail: obuke@obuke.sk    www.hbu.sk  

  

         Číslo: 1053-2917/2023 

         Košice, 16.10.2023 

 

 

       

R O Z H O D N U T I E 

o povolení banskej činnosti 

 

  

 

  Obvodný banský úrad v Košiciach (ďalej len „úrad“) ako vecne príslušný správny 

orgán podľa § 41 ods. 2 písm. b) zákona SNR č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, výbušninách 

a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vo veci povolenia 

otvárky, prípravy a dobývania výhradných ložísk a miestne príslušný správny orgán podľa     

§ 1 písm. c) vyhlášky MH SR č. 146/2020 Z.z., ktorou sa ustanovujú obvody pôsobnosti 

obvodných banských úradov v znení  neskorších predpisov na základe žiadosti organizácie 

VSK MINERAL s.r.o., so sídlom Južná trieda 125,  040 01 Košice,   IČO: 36 706 311 (ďalej 

„organizácia“), zo 16.08.2023, predloženej dokumentácie a dokladov rozhodol takto: 

 

Podľa § 10 ods.1 v spojenís § 18b ods.2 zákona 

  

p o v o ľ u j e  

 

organizácii:   VSK MINERAL s.r.o., 

 

so sídlom: Južná trieda 125, 040 01 Košice  

             

s identifikačným číslom: 36 706 311  

 

banskú činnosť: Otvárku, prípravu a dobývanie výhradného ložiska andezitu 

v dobývacom priestore „Záhradné“, podľa overenej 

dokumentácie „Plán otvárky, prípravy a dobývania výhradného 

ložiska v dobývacom priestore  „Záhradné“   

 

s miestom činnosti:  Banská činnosť sa bude vykonávať na parcelách                         

KN-C : 2165/12 - (KN-E 3364/4) , 2165/3, 2166, 2167, 2165/5, 

2165/6, 2165/7, 2165/8, 2165/9, 2165/1, 2160, 2162/1, 2165/10, 

2165/11, 2165/2, 2165/4  (KN - E 3364/3, 3364/2), 2168/2, 

2165/15  (KN – E 3364/1) , 2168/5 (KN –E 3364/2, 3364/1)  

v  katastrálnom území Záhradné s identifikačným číslom 871 

834 v okrese Prešov s kódom 707 v Prešovskom kraji                  

s kódom 7. 

 

 

 

 

mailto:tejbus@hbu.sk


2 

 

       

 

 

so zodpovedným  

vedúcim  

zamestnancom:  Ján Sedlák s miestom trvalého pobytu Hubošovce č.120,                    

082 66 Uzovce,  držiteľ osvedčenia o odbornej spôsobilosti 

zodpovedného vedúceho zamestnanca vydaného Obvodným 

banským úradom v Košiciach pod č. 819-2507/2015 

z 22.09.2015  na vykonávanie funkcie „vedúci lomu“ s ročnou 

ťažbou nižšou ako 500 000 ton zodpovedný podľa § 6 ods. 1 

zákona SNR č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, výbušninách 

a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov 

za  odborné a bezpečné riadenie banskej činnosti a činnosti 

vykonávanej banským spôsobom.  

 

 

s platnosťou povolenia: do 31.09.2031 

 

 

Na vykonávanie banskej činnosti sa určujú tieto osobitné podmienky: 

 

1. Pred začatím prác budú v teréne vytýčené odborne spôsobilou osobou meračské body 

na hraniciach dotknutých pozemkov určených na ťažbu. 

 

2. Dobývanie výhradného ložiska bude vykonávané tak, aby jeho vykonávaním neboli 

ohrozené práva a právom chránené záujmy vlastníkov ostatných okolitých pozemkov, 

ako aj bezprostredne susediacich území, na ktorých sú evidované záujmy ochrany 

prírody a krajiny.     

 

3. Otvárka, príprava a dobývanie bude vykonávané vždy tak, aby nedošlo  k  nežiadúcim 

zásahom do okolitých lesných pozemkov a porastov a  k obmedzeniu hospodárenia                 

v týchto lesoch s dodržaním potrebných bezpečnostných, požiarnych a hygienických 

opatrení. 

 

4. Miesta, na ktorých sa bude vykonávať banská činnosť, najmä tie, kde hrozí 

nebezpečenstvo pádu osôb, budú vždy ohradené alebo inak zabezpečené proti vstupu 

a pádu. 

 

5. Dobývacie práce budú vedené tak, aby šírka pracovných plošín neklesla pod určenú 

minimálnu bezpečnú hranicu uvedenú v dokumentácii v overenom pláne otvárky, 

prípravy a dobývania. 

 
  O námietkach účastníkov konania podľa § 18b ods. 3 zákona sa nerozhoduje.  

  

Týmto rozhodnutím vydaným podľa zákona nie sú dotknuté práva a povinnosti podľa 

osobitných predpisov ako aj podľa vyjadrení, stanovísk a rozhodnutí iných orgánov štátnej 

správy podaných v predmetnej veci. 

 

 

 



3 

 

       

 

O d ô v o d n e n i e : 

 

Organizácia VSK MINERAL s.r.o., (ďalej len „organizácia“) požiadala úrad 

o povolenie banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska úžitkového 

kameňa (andezitu) v dobývacom priestore „Záhradné“ zo 16.08.2023 spolu s predpísanou 

dokumentáciou a dokladmi. Plán otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska  na roky 

2023 – 2031 z 31.03.2023 (ďalej len „POPD“) rieši dobývanie výhradného ložiska úžitkového 

kameňa v dobývacom priestore „Záhradné“. Úrad preskúmal úplnosť plánu a dokumentácie, 

riešenie stretov záujmov, dodržiavanie zásad banskej technológie pri zabezpečení 

racionálneho využívania výhradného ložiska podľa vypracovaného POPD, banské oprávnenie 

organizácie a osvedčenie o odbornej spôsobilosti vyššie menovaného zodpovedného 

vedúceho zamestnanca. 

 

  Úrad následne oznámil účastníkom konania a dotknutým orgánom štátnej správy 

začatie konania listom č. 1053-2530/2023-IV z 25.08.2023 a nariadil ústne pojednávanie 

spojené s miestnou ohliadkou. V oznámení o ústnom pojednávaní v spojení s miestnou 

ohliadkou boli účastníci konania a dotknuté orgány štátnej správy úpozornení, že podľa                

§18 ods. 3 zákona svoje stanoviská alebo námietky môžu uplatniť najneskôr pri ústnom 

pojednávaní, prípadne pri miestnej ohliadke a na neskôr podané stanoviská alebo námietky 

nemusí úrad prihliadnúť. 

 

  Ústne pojednávanie s miestnou ohliadkou sa uskutočnilo 26.09.2023 v obci Záhradné 

a jeho kladný výsledok je zaznamenaný v zápisnici zaprotokolovanej na úrade pod č. 1053-

2901/2023 z 26.09.2023. Zo strany prítomných účastníkov konania neboli uplatnené 

negatívne pri-pomienky. 

 

 Ústneho pojednávania sa nezúčastnili zástupcovia  Okresného úradu Prešov, odboru 

starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného 

prostredia kraja, Krajského  pamiatkového úradu  Prešov a ani  účastníci  konania – vlastníci 

dotknutých pozemkov a zástupca Združenia domových samospráv. 

 

 Vyjadrenia dotknutých orgánov štátnej správy boli doručené organizáciou spolu 

so žiadosťou o povolenie predmetnej banskej činnosti.  

 

 Do určenej lehoty 11.10.2023 neboli uplatnené  žiadne vyjadrenia, stanoviska,                    

príp. návrhy vo veci,  preto úrad považuje túto skutočnosť za fakt, že súhlasili s vydaním 

rozhodnutia o povolení banskej činnosti -  (otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska 

andezitu) v dobývacom priestore „Záhradné“. 

 

Na základe predložených podkladov a výsledkov ústneho pojednávania úrad vydal     

toto rozhodnutie. Pri rozhodovaní prihliadal aj na naplánované vykonávanie banskej činnosti 

– ďalšej otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska andezitu v dobývacom priestore 

„Záhradné“ najmä vo vzťahu k racionálnemu využitiu tohto výhradného ložiska podľa § 30 

ods. 1 a 2 a § 32 ods. 2 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva 

(banský zákon) v znení neskorších predpisov.  

 

Úrad rozhodol vo veci tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia 

na základe týchto podkladov a dokumentácie: 



4 

 

       

 

 

1. Plán otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska  nevyhradeného nerastu 

amfibolockého andezitu povrchovým dobývaním na roky 2023 – 2031, v dobývacom 

priestore „Zahradné“ z 31.03.2023 spolu s predpísanými prílohami vypracovaný 

odborne spôsobilým zamestnancom organizácie (projektantom) a schválený vedúcim 

organizácie tak, ako požaduje § 7 ods. 3 vyhlášky SBÚ č. 89/1988 Zb. o racionálnom 

využívaní výhradných ložísk, o povoľovaní a ohlasovaní banskej činnosti a ohlasovaní 

činnosti vykonávanej banským spôsobom v znení vyhlášky SBÚ č. 16/1992 Zb. (v 

dvoch vyhotoveniach) + žiadosť organizácie zo 16.08.2023 o povolenie banskej 

činnosti (prot. č. 1053-2530-/2023 z 17.08.2023) 

2. List úradu č. 1053-2530/2023-IV z 25.08.2023 – oznámenie o začatí konania 

a nariadenie ústneho pojednávania spojeného s miestnou ohliadkou 

3. Zápisnica z ústneho pojednávania v predmetnej veci spojeného s miestnou ohliadkou 

uskutočneného 26.09.2023 na obecnom úrade Obce Záhradné (protokolárne číslo úradu  

1053-2901/2023 z 26.09.2023) 

4. Záväzné stanovisko okresného úradu Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

vydal vyjadrenie z hľadiska ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia 

kraja svoje súhlasne záväzné stanovisko s odporučanými požiadavkami č. OU-PO-

OSZP1-2023/037681-004 zo  dňa 02.08.2023 

5. Záverečné stanovisko vydané okresným  úradom Prešov, odborom starostlivosti 

o životné prostredie  z hľadiska posudzovania vplyvov na životné prostredie č. OU-PO-

OSZP3-2023/000813-085 dňa 31.01.2023, s odsúhlasením realizácie zmeny 

navrhovanej činnosti za predpokladu splnenia podmienok a realizácie opatrení, ktoré 

organizácia zapracovala do plánu 

6. Záväzné stanovisko Krajského pamiatkového úradu Prešov, ktorým vydal vyjadrenie 

z hľadiska o ochrane pamiatkového fondu, archeologických nálezov a archeologických 

nálezísk svoje súhlasne záväzné  stanovisko listom č. KPUPO-2023/11008-7/63396/JU 

z  08.08.2023 

7. Vyjadrenie obce Záhradné, ktorá vydala súhlasné stanovisko k predmetnej činnosti 

listom č. ZaH-2023/158-OcÚ z 28.06.2023 

8. Záväzné stanovisko k vydaniu povolenia banskej činnosti Okresného úradu Prešov, 

odbor starostlivosti o životné prostredie, ktorým vydal vyjadrenie z hľadiska ochrany 

prírody a  vybraných zložiek životného prostredia stanovisko ktoré vyjadril listom                   

č. OU-PO-OSZP3-2023/051231-003 zo 14.09.2023 

9. Rozhodnutie Okresného úradu Prešov, ktorým dočasne vyníma na obdobie 01.10.2021 

do  30.09.2031 lesný pozemok z plnenia funkcií lesov z dôvodu hospodárneho 

dobývania výhradného ložiska nevyhradeného nerastu – andezitu v dobývacom 

priestore „Záhradné“   č. OÚ-PO-PLO2-2021/008451-2/ŠI z 09.02.2021 

10. Rozhodnutie Okresného úradu Prešov, ktorým dočasne vyníma na obdobie                          

od 01.06.2023 do 31.05.2033, lesné pozemky z plnenia funkcií lesov a obmedzenia               

ich využívania na  obdobie 10 rokov za účelom pokračovania dobývania a otvárky 

výhradného ložiska v dobývacom priestore „Záhradné“ na časti pôvodnej parcely                  

C- KN č. 2168/1, odčlenenej geometrickým plánom  OÚ-PO-PL02-2023/030469-2/ŠI 

z 02.05.2023 

11. Rozhodnutie Okresného úradu Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie ktorým  

bolo vydané z hľadiska posudzovania vplyvov na životné prostredie záverečné 

stanovisko     č. OU-PO-OSZP3-2014/00122-23ZM  zo  04.03.2014  

12. Rozhodnutie o zmene banského oprávnenia pre organizáciu vydané rozhodnutím 

Obvodného banského úradu v Košiciach pod č.1086-2705/2022 zo 04.10.2022 



5 

 

       

 

13. Nájomná zmluva o nájme nehnuteľnosti – pozemku č. 05/2020/Záhradné medzi 

organizáciou a Lesným a pasienkovým spoločenstvom Keveš a Vašalaty so sídlom 

v Záhradnom – pozemkové  spoločenstvo z 29.09.2020 

14. Dodatok č.1 k nájomnej zmluve o nájme nehnuteľnosti- pozemku č .05/2020 Záhradné 

medzi organizáciou a Lesným a pasienkovým spoločenstvom Keveš a Vašalaty 

so  sídlom v Záhradnom – pozemkové  spoločenstvo z 26.01.2021  

15. Dodatok č.2 k nájomnej zmluve o nájme nehnuteľnosti- pozemku č.05/2020 Záhradné 

medzi organizáciou a Lesným a pasienkovým spoločenstvom Keveš a Vašalaty 

so  sídlom v Záhradnom – pozemkové  spoločenstvo z 27.01.2022 

16. Dodatok č.3 k nájomnej zmluve o nájme nehnuteľnosti- pozemku č.05/2020 Záhradné 

medzi organizáciou a Lesným a pasienkovým spoločenstvom Keveš a Vašalaty 

so  sídlom v Záhradnom – pozemkové  spoločenstvo z 25.01.2023  

17. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Jána Sedláka vydané Obvodným banským úradom 

v Košiciach pod č. 819-2507/20215 z 22.09.2015 na funkciu „vedúci lomu“ s ročnou 

ťažbou nižšou ako 500 000 ton 

18. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Ing. Martina Hermana PhD. vydané Obvodným 

banským úradom v Košiciach pod č. 437-1233/2018 z 30.05.2018 na funkciu „banský 

projektant“. 

 

Úrad v priebehu konania zároveň preveril aktuálnosť oprávnení spracovateľa POPD- 

Ing. Martina Hermana PhD – na fuknciu „banský projektant“ (osvedčenie o  odbornej 

spôsobilosti č. 437-1233/2018 z 24.05.2018 vydané Obvodným banským úradom 

v Košiciach)  

 

Rozhodnutia a vyjadrenia dotknutých orgánov štátnej správy v súlade s konštatovaním 

uvedeným vo výrokovej časti zostávajú nedotknuté. 

 

Dobývací priestor „Záhradné“, v ktorom sa táto banská činnosť vykonávala                    

a bude vykonávať, bol určený rozhodnutím Východoslovenského krajského národného 

výboru v Košiciach zn. Výst. 0625/062 z 05.12.1962. Toto rozhodnutie bolo zmenené 

rozhodnutím Ministerstva stavebníctva SSR pod číslom: 1889/10-Be/Bá z 29.07.1980 

o zmene hraníc dovývacieho priestoru, ktorým sa plošná výmera dobývacieho priestoru 

„Záhradné“ rozšírila. 

 

 Organizácia je oprávnená vykonávať banskú činnosť aj na základe poslednej zmeny 

banského oprávnenia vydanej rozhodnutím Obvodného banského úradu v Košiciach            

pod č. 1086-2705/2022 zo 04.10.2022. 

  

Správne poplatky v celkovej sume 49,50 € (33,- € za vydanie  rozhodnutia o povolení 

banskej činnosti podľa položky 175 písm. a) a 16,50 € za vykonanie miestneho zisťovania  

podľa položky 9  sadzobníka tvoriaceho prílohu zákona NR SR č. 145/1995 Z.z. o správnych 

poplatkoch v znení neskorších predpisov boli zaplatené  e - kolkami pri podaní žiadosti. 

 

Z takto vykonaného dokazovania a pri použití vyššie uvedených predpisov bolo možné 

rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.   

 

 



6 

 

       

 

P o u č e n i e  : 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podať v lehote 15 dní odo dňa jeho 

oznámenia odvolanie podľa  § 53 a nasl. zákona  č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov. Odvolacím orgánom je Hlavný banský úrad 

v Banskej Štiavnici. Odvolanie sa podáva na Obvodný banský úrad v Košiciach. 

 

 

Úrad podľa § 18b ods. 4 zákona doručuje organizácii spolu s povolením banskej 

činnosti jedno overené vyhotovenie Plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska 

(andezitu)  na roky 2023 – 30.09.2031 v dobývacom priestore „Záhradné“ z Marca 2023.  

 

 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje týmto účastníkom konania: 

 

 

1. VSK MINERAL s.r.o., Južná trieda 125, 040 01 Košice  

2. Obec Záhradné, Tulčícka 271/2, 082 16 Zahradné 

3. Lesné a pasienkové spoločenstvo Keveš a Vašalaty so sídlom v Záhradnom – pozemkové 

spoločnstvo, Cintorínska 110, 082 16 Záhradné 

4. Združenie domových samospráv, Rovniakova 14, 851 02 Bratislava 5 

5. Ing. Peter Slavkovský, Tulčícka 329/24, 082 16 Fintice 

6. Róbert Pecuch, Kúty 12243/9A, 080 01 Prešov 1 

7. Mgr. Katarína Krajňáková, Spodná 40/16, 082 16 Záhradné 

8. Miroslav Žemba, Spodná 40/16, Záhradné, 082 16 Fintice 

9. Mária Kovalčíková, Hlavná 221/20, 082 16 Fintice 

10. Peter Rovňák, Hlavná 221/20, 082 16 Fintice 

11. Mária Stajančová, Hlavná 433/138, 082 16 Fintice 

12. Zuzana Stajančová, Hlavná 433/138, 082 16 Fintice 

13. Tamara Stajančová, Hlavná 433/138, 082 16 Fintice 

14. Ľubomír Stajanča, Hlavná 433/138, 082 16 Fintice 

15. Mária Rohaľová, Hlavná 432/95, 082 16 Fintice 

16. Soňa Rohaľová, Hlavná 432/95, 082 16 Fintice 

17. Martina Rohaľová, Hlavná 432/95, 082 16 Fintice 

18. Mgr. Milan Rohaľ, Hlavná 432/95, 082 16 Fintice 

19. Peter Sučko, Sadová 151/7, 082 16 Fintice 

20. Jozef Sučko, Sadová 151/7, 082 16 Fintice 

21. Mária Sučková, Sadová 151, 082 16 Fintice 

22. Mgr. Miroslava Fabianová, Hlavná 483/188, 082 16 Fintice 

23. Štefan Mašlár, Hlavná 483/188, 082 16 Fintice 

24. Cecília Nemcovská, Lesná 240/39, Záhadné, 082 16 Fintice 

25. JUDr. Gabriela Orosová, Lesná 240/39, Záhradné, 082 16 Fintice 

26. Marek Tomečko,  Lesná 240/39, 082 16 Fintice  

27. Daniela Tomečková. Lesná 240/39, 082 16 Fintice  

28. Mária Hromjáková, Lesná 240/39, 082 16 Fintice 

29. Hromják Jozef, Lesná 240/39, 082 16 Zahradné 



7 

 

       

 

30. Juraj Kovaľ,  Hlavná 210/17, 082 16 Zahradné  

31. Andrea Žoncová, Cintorínska 145/6 082 16 Zahradné  

32. Patrik Hvizdoš, Lesná 240/39, 082 16 Fintice  

33. Erika Hvizdošová, Lesná 240/39, 082 16 Fintice 

34. Mária Štofaníková, Hlavná 89/44 082 16 Fintice  

35. Ing. Ľubomír Štofaník, Hlavná 89/44 082 16 Fintice 

36. Marián Štofaník, Hlavná 89/44 082 16 Záhradné 

37. Ľubomíra Štofaníková, Hlavná 398/22A 082 16 Fintice 

38. Jozef Hromják, Hlavná 398/22A 082 16 Fintice  

39. Ján Šmotek, Lesná 240/39, Zahradné, 082 16 Fintice 

40. Lucia Šmotková, Lesná 240/39, 082 16 Fintice  

41. Ján Gavura, Cintorinská 521/20,  082 16 Fintice 

42. Miroslava Gavurová, Cintorínska 521/20,  082 16 Fintice 

43. Eduard Greš, Hlavná 479/163,  082 16 Fintice 

44. Ing. Jana Grešová, Hlavná 479/163,  082 16 Fintice 

45. Eva Grešová, Hlavná 479/163, 082 16 Fintice 

46. Eduard Greš, Hlavná 479/163, 082 16 Fintice 

47. Monika Dožová, Fintice 578, 082 16 Fintice 

48. Jakub Doža, Fintice 578, 082 16 Fintice 

49. Jaroslav Greš, Fintická 14785/24B,  Nižná Šebastová, 080 06 Prešov 6 

50. Petra Grešová, Fintická 14785/24B, Nižná Šebastová, 080 06 Prešov 6 

51. Ing. Vladimír Simkulet PhD., Hlavná 410/20A, 082 16 Fintice 

52. Mgr. Miroslava Simkuletová, Hlavná 410/20A, 082 16 Fintice 

53. Božena  Franková, Tulčícka 62/19, 082 16 Fintice 

54. Lenka  Franková, Tulčícka 62/19, 082 16 Fintice 

55. Ing. Martin Kivader, Hlavná 258/4, 082 16 Fintice 

56. Róbert  Kivader, Hlavná 258/4, 082 16 Záhradné 

57. Mária Kivaderová, Hlavná 258/4, 082 16 Fintice 

58. Miroslav Vaňo, Hlavná 541/139, 082 16 Fintice 

59. Ing. Júlia Vaňová, Hlavná 541/139, 082 16 Fintice 

60. Ing. Zuzana Kovaľová, Hlavná 210/17, 082 16 Fintice 

61. Mgr. Zuzana Ferencová, Fintice 545, 082 16 Fintice 

62. Stanislav Piskura, Filipínska 142/37, 082 16 Fintice 

63. Stanislav Damankoš, Záhradná 332/18A, 802 16 Fintice 

64. Milan Kovaľ, Hlavná 210/17, 082 16 Fintice 

65. Hedviga  Kovaľová, Hlavná 210/17, 082 16 Fintice 

66. Helena  Kovaľová, Hlavná 210/17, 082 16 Fintice 

67. Ján Höger, Hlavná 346/84,  082 16Fintice 

68. Mgr. Veronika Högerová, Hlavná 346/84,  082 16 Fintice 

 

 

a po nadobudnutí právoplatnosti orgánom štátnej správy: 

 

 

69. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie mieru 3, 081 92 

Prešov  



8 

 

       

 

70.  Krajský Pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov, 

71. Okresný úrad Prešov, pozemkový a lesný odbor oddelenie lesného hospodárstva, 

Masarykova 10, 080 01 Prešov 

 

 

 

 

 

 Ing. Juraj Mihalík  

        predseda úradu 


